Acrescente-se ao artigo 60 do Projeto de Lei nº1213, de 2024 o “Art. 123-B”, com a seguinte
redação:

Art. 60 …………………………………………………………………………………………

“Art.123-B. A jornada de trabalho dos integrantes da Carreira de Policial Penal Federal será:

I - de 40 ( quarenta) horas, sob regime semanal;

II - de 168 (cento e sessenta e oito) horas mensais, sob o regime de plantão.

JUSTIFICAÇÃO

COMPARATIVO DE CARGA HORÁRIA MENSAL EM REGIME DE PLANTÃO ENTRE AS 
POLÍCIAS DA UNIÃO

INSTITUIÇÃO POLICIAL FEDERAL CARGA HORÁRIA SEMANAL

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 168 HORAS MENSAIS

POLÍCIA FEDERAL 168 HORAS MENSAIS